MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 009, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS- CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores SANDRO SOARES DA PENHA Assistente em

Administração e FÁBIO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Assistente em Administração para, sob a

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Sindicância, para apurar os dados constantes do
relato anexo.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 010, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Rogério Rondineli Nóbrega, Licença para Capacitação
no período de 19/02 a 19/05/18 para a escrita da Tese do Curso de Doutorado em Reprodução,
Sanidade e Bem Estar Animal, conforme estabelece a Resolução Nº 16/20] 7 do CONSUP.

PUBLIQUE—SE

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 011, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar EDUARDA DE OLIVEIRA, Servidora Terceirizada atuando no

Campus Muzambinho, carteira de motorista nº 06028264907, categoria B, validade 16/12/2018, a

dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências
desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício

de 2018.

PUBLIQUE-SE

[PARA FINS DE REGISTRO EARQUIVO: |

|A Empresa prestadora de serviço CSC, CNPJ 07.681.483/0001-86, através de seu representante legal, declara ciência el

lautoriza expressamente o(a) servidor(a) terceirizado(a), acima discriminado(a), a dirigir veículos da tomadora del

líceículos IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora dasl

[dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de,inõyorista, durante o exercício del
] I

|2018. A prestadora de serviços declara plena compreensão que a autorização oriáratadá não corresponde ao exercício]

Ide atividade laboral de motorista por parte de seu empregado.]

|Identif1c./ assinatura do responsável: m é // 566, 0517

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 012, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar SILAS BATISTA GOULART, Servidor Terceirizado atuando no

Campus Muzambinho, carteira de motorista nº 03502502934, categoria AB, validade 13/05/2019, a

dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências
desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício

de 2018.

PUBLIQUE-SE

,.
.t.!_. (.. LA

LUIZ CARLOS MAC " DO ROIQ, ES

DIRETOR "*

WRA FINS DE REGISTRO EARQUIVO: |

Empresa prestadora de serviço CSC, CNPJ 07.681 .483/0001-86, através de seu representante legal, declara ciência el

Iatoriza expressamente o(a) servidor(a) terceirizado(a), acima discriminado(a), a dirigir veículos da tomadora (&

Iveículos IFSULDEMINAS — Campus Muzambinho, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora dasl

[dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício del

l2018. A prestadora de serviços declara plena compreensão que a autorização ora tratada não corresponde ao exercício]

[& atividade laboral de motorista por parte de seu empregado.

|Tdentific./ assinatura do responsável: |

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 013, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, ALTIERES PAULO

RUELA, Técnico em Agropecuária, carteira de motorista nº 644299096, categoria AD, validade

13/09/2017, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das

dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante

o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA N“ 014, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, LUCAS ALBERTO

TEIXEIRA DE REZENDE, carteira de motorista nº 02214498932, categoria AB, a dirigir os

veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora das dependências desta

Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista, durante o exercício de

2018.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 015, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar os servidores CARLOS EDUARDO MACHADO, Operador de

Máquinas Agrícolas código 701452, Carteira de habilitação “AD” 00582584020, PEDRO SERGIO
AMORE, Técnico em Agropecuária código 701214, Carteira de Habilitação “AD” 02712164900,
ROGÉRIO RONDINELI NOBREGA, Médico Veterinário, Carteira de habilitação “AB”

132454951 e JULIANO FRANCISCO RANGEL, Técnico em Agropecuária, carteira de habilitação
“B” 644360732, a dirigir os veículos oficiais, com exceção dos ônibus e caminhões, dentro e fora

das dependências desta Instituição, na ausência dos servidores ocupantes do cargo de motorista,
durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 016, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

,

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS-CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, OSVALDO CANDIDO

MARTINS, carteira de motorista nº 02495535308, categoria D, a dirigir o veículo oficial, Fiat Uno,
Placa JFO 9106, durante o exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 017, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Autorizar o servidor em exercício neste Campus, SEBASTIÃO MARCOS
VILELA, Auxiliar de Agropecuária, carteira de motorista “AB” 01157761510, dirigir o veículo
oflcial Fiat Fiorino, Placa LZS 7712, dentro e fora das dependências desta Instituição, durante o

exercício de 2018.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

d'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 018, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para constituírem a Comissão Especial do

Processo Seletivo para Contratação de Professor Pesquisador Externo para atuar no Curso de

Pedagogia EAD, de acordo com o Edital 07/2018:

- Hugo Baldan Júnior — Professor EBTT;
— Marcos Roberto Cândido, Professor EBTT;
- Cristiane Fortes Gris Baldan, - Professora EBTT
- Maria Lúcia de Queiroz Guimarães Hernandes, - Professora EBTT;
- Everaldo Rodrigues Ferreira - Professor EBTT, Campus Inconfidentes.

A presente portaria será presidida pela Professora EBTT, Valdirene Pereira Costa.

»O
,ª

J ”IL.—Jt /

LUIZ CA . R DRI Gl -

DIRETOR GERA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 019, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar para constituírem a Comissão de Organização do Stand IFSULDEMINAS —

FEMAGRI, os servidores e discentes abaixo relacionados:

- Luciana Maria vieira Lopes Mendonça — Professora EBTT/DDE
- Felipe Campos Figueiredo — Professor EBTT/Coordenador do Polo Inovação Cafeicultura
- Stefani Aparecida Marcolino dos Reis — Servidora Terceirizada
- João Paulo Teodoro Maia — Discente/representante da Agrifort
- Cristina Souza Cruz — Discente/Representante COOPAM
- Leonardo B. Dos Santos — Discente/representante Agriforft
- Vinícius Peixoto Batista — Discente/representante Agriforft
— Manuel Messias da Silva — Professor EBTT
- Geraldo Gomes de Oliveira Júnior — Professor EBTT
- Agda Silva Prado Oliveira — Professora EBTT
- Alberto Donizete Alves — Professor EBTT/ Coordenador Curso Cafeicultura
- Ricardo Marques da Costa — Professor EBRTT/ Informática Aplicada às Ciências

].
LUIZ CARLOSM,: : RIGUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 020, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder a servidora Tathiana Damito Baldini Pallos 8 (oito) horas semanais para
serem dedicadas à sua capacitação, de acordo com a resolução 080/2015, a serem gozadas no

período de 23/02/2018 a 06/07/2018.

PUBLIQUE-SE

LUIZ CARLOS MAC

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 021, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MUZAMBINHO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Conceder ao servidor Maurílio Vieira da Rocha 8 (oito) horas semanais para serem

dedicadas à sua capacitação, de acordo com a resolução 080/2015, a serem gozadas no período de
23/02/20] 8 a 23/03/20] 8.

PUBLIQUE-SE

DIRETOR GERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx3 5) 3571-5051

PORTARIA Nº 022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

A

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIENCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso

de suas atribuições legais, resolve:

Alterar a portaria nº 034, de 14 de março de 2017, que designa servidores,
para compor o CELIN — Centro de Línguas, do Campus Muzambinho, da seguinte maneira:
- Excluir Igor dos Santos Alves e incluir Thalita Helen da Silva Chiuli, como secretária do CELIN
— Os demais membros continuam os mesmos.

PUBLIQUE-SE

YÍLUIZ CARLOS MACHADO RODRIGUES
DIRETOR GERAL

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais — Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (Oxx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 023, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA
E TECNOLOGLA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar, para compor o Grupo de Estudos em Cafeicultura — GECAF do Campus,
os servidores: José Marcos Angelico de Mendonça, Professor de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico - Líder, Anna Lygia de Rezende Maciel, Professora de Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico — Vice Líder, Pedro Sérgio Amore, Técnico Administrativo — Membro, Carlos Eduardo
Machado, Técnico Administrativo — Membro, Roseli dos Reis Goulart, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Teclogógico — Membro, Luciana Maria Vieira Lopes Mendonça, Professora de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico - Membro e Arionaldo de Sá Júnior, Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico — Membro.

A presente portaria tem efeito retroativo a 15 de setembro de 2017.

PUBLIQUE-SE

'

n
' '

Nº“
LUIZ CARLOS MAC ADO Rif!)

DIRETOR .,.
'

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (Oxx35) 3571—5051

PORTARIA Nº 024, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Cleciana Alves de Oliveira Rangel, Técnico de Tecnologia da

Informação, “D” 406, no Núcleo de Tecnologia da Informação, a partir desta data.

__ _; .,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890—000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 025, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar a servidora Cássia Aparecida Gonçalves Magalhães, Assistente de Alunos, “C”

404, no CGE/Orientação, a partir desta data.

LUIZ CARLOS MAC ADO R RI UES

DIRETOR G

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000
Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 026, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Localizar O servidor Matheus Batista Barboza Coimbra, Tradutor e Intérprete de Linguagem
de Sinais, “D” 101, no CGE/CECAES — Centro de Ciência Aplicada a Educação e saúde, a partir
desta data.

LUIZ CARLOS ACHAD RODRIGUES
DIRE

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal Sul de Minas Gerais - Campus de Muzambinho

Bairro Morro Preto — Caixa Postal 02 — Muzambinho/MG — CEP: 37890-000

Fone/Fax: (0xx35) 3571-5051

PORTARIA Nº 027, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS — CAMPUS MUZAMBINHO, no uso de suas

atribuições legais, resolve:

Designar a servidora, lotada neste Campus, Valdirene Pereira Costa, Professora EBTT, como

fiscal dos contratos nº 01/2018, 02/2018, 03/2018, 04/2018 e 05/2018, Inexigibilidade 01/2018,
Processo nº 23346.000017/2018-99 Contratação de Pessoa Física para Prestação de Serviços de
Professores Mediadores no Curso de Pedagogia - EaD.

Designar a servidora, lotada neste Campus, Cristiane Fortes Gris Baldan, Professora EBTT,
para substituir o fiscal em seus impedimentos legais.

A portaria entra em vigor a partir desta data.

PUBLIQUE-SE